Sivas, Kayseri, Tokat, Aksaray olmak üzere Anadolu’nun pek çok şehrinde

nazarî ilimler sahasında üst seviyede bir eğitim verilmeye başlanmıştır.

1. TÜRKİYE’DEKİ HAYATI (672-689 / 1272-1290)

Şîrâzî Bağdat Nizamiye Medresesi’nden sonra Türkiye’deki ilk durağı

olan Konya’ya 672 (1274) yılında gelir.
1
Türkiye Selçuklu Devleti’nin başkenti

olan bu şehir her türlü ilmi çalışmaya müsaittir. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ve

Sadreddin Konevî gibi zamanın en değerli alimleri ve mutasavvıfları buradadır.
2

Şîrâzî’nin Türkiye’ye gelme nedenine baktığımız zaman kendisinin de

herkesin parmak ile işaret ettiği kişidir. Bu yüzden kendisine şeyhü’l-

muhaddisîn lakabı verilmiştir. 643-644 (1246) yılında Konya’ya yerleşen

Konevî, kendisine tahsis edilen hankahında muhtelif İslam ülkelerinden gelen

seçkin ilim adamlarına ve Türkiye Selçuklu Devleti’nin idaresinde söz sahibi

olan ümeraya, Mecdüddin Mübarek b. Muhammed İbnü'l-Esîr’in (v.606/1210)

Câmiü'l-Usul min Ehâdîsi'r-Rasul
4
adlı hadis eserini okutmaktadır.

Senedleri sahabî ravi dışında hazfeden müellif, ancak metinlerin başına almış

olduğu eserlere delalet eden rumuzlar koymuştur. Müellifin bu gayreti sistemi kolaylaştırarak,

herkesin kolayca istediği hadise ulaşmasını sağlamaktır. Bu eserde 9523 hadis bulunmaktadır.

Bu eser üzerine ihtisar çalışması yapan Abdurrahman b. Ali (944/1537) Teysîru’l-Vusûl ilâ

Cami‘i’l-Vusûl adını vermiştir. Câmiu'l-Usul Kemal Sandıkçı tarafından tercüme ve şerh

edilmekte, Teysîru’l-Vusûl ise İbrahim Canan tarafından tercüme ve şerh edilmiş olup, Kütüb-i

Sitte ve Hadis Ansiklopedisi adıyla iki ayrı baskısı yapılmıştır. Bkz.; Hadis Edebiyatı, İ.

Hatta vasiyetinde bile “beni fıkıh kitaplarında

zikredildiği gibi değil, hadis kitaplarında belirtildiği şekilde yıkamalarını

istiyorum” diyecek kadar hadis-i şerife gönül vermiştir. Şîrâzî 673 (1274)

senesinde hadis derslerine katılarak, Mecdüddin Mübârek İbnü'l-Esîr’in

Câmiü'l-Usul adlı eserini Konevî’ye okumuştur. Şîrâzî aylar süren bu süreç

içerisinde Konevî’nin hankahına gitmiş ve ondan hadis dışında akli ilimler

alanında da ders görmüş, özellikle el-Kânûn’un müşkillerini çözmede ondan

yardım almıştır. Şîrâzî kısa bir süre sonra hocası Konevî’yi kaybetmiştir

(673/1274). Kısa bir süre de olsa hocasından oldukça istifade eden Şîrâzî

hayatının sonlarına doğru o da hocası gibi Şenb-i Gazan’da iken Câmiü'l-Usul’u

öğrencilerine okutmuş ve dinlemiştir.

A. MUÎNÜDDİN SÜLEYMAN PERVÂNE’NİN HİMAYESİ

Şîrâzî’yi Anadolu’da gözeten devlet adamlarının başında şüphesiz

Muînüddin Süleyman Pervâne (v. 676/1277) gelir. Dönemin kaynaklarının bir

çoğunda Pervâne’nin Şîrâzî’ye yardımda bulunduğundan ve onu himaye

ettiğinden bahsedilir.
7
Nitekim Pervâne Şîrâzî ile birlikte Sadreddin Konevî’nin

Camiu’l-Usûl derslerine katılmıştır. Şîrâzî’yi bu mecliste daha yakından

tanımış, onun ilmî faziletini ve derecesini anlamış, gözetmiş ve ona değer

vermiştir.
8

Pervâne Kayseri’de yaptırdığı (672/1273) medresede müderris olması

için Kutbüddîn-i Şîrâzî’ye öneride bulunmuş, o da kabul etmiştir. Kayseri şehri

Konya ve Sivas gibi birincil derecede Selçuklu şehirlerindendir. Pervâne’nin

Moğollar’a karşı birlikte savaşmak için 676 (1277) yılında Anadolu’ya davet

ettiği Memlük sultanı Baybars’ın askerlerinin gözlerini kamaştıracak kadar

güzeldir.
9
Şîrâzî’nin burada müderris olmayı kabul etmesinin bir çok nedeni

olmalıdır. Bunlardan belki de en önemlisi Sultan Gıyâseddin Keyhüsrev

tarafından 602 (1206) yılında yaptırılan Gevher Nesibe Tıp Medresesi ve

darüşşifasıdır. Şîrâzî buradaki tabiblerle irtibata geçmiş, münazaralarda

bulunmuş ve hatta tabiblik bile yapmıştır. Şîrâzî’nin burada bizzat çalışıp

7 Füvatî, el-Havâdisü’l-Câmia ve’t-Tecaribü’n-Nafia fî’l-Mieti’s-Sabia, Beyrut 2003, s. 441;

Kânûn’una göre tababet yapılmaktadır. Nitekim Şîrâzî el-Kânûn’u en iyi bilen

nadir kişilerden olup Anadolu’da bu eserin müşkillerini çözmek için

araştırmalarına devam etmektedir.

Şîrâzî’nin Kayseri’ye ne zaman geldiği ve ne kadar kaldığı tam olarak

bilinmese de 673-677 (1274-1277) yılları arasında burada bulunmuş olma

ihtimali vardır. Nitekim burada gelişmiş bir eğitim ortamı bulunmaktaydı. O

tarihlerde Kayseri’de Hoca Hasan (1193), Sirâceddin 633 (1238-39) Hacı Kılıç

647 (1247), Sahibiye 666 (1267), Avgunlu (13.yy) medreselerinin faal olduğu

anlaşılmaktadır. Bu medreselerde Kayseri’deki ilim ve eğitim hayatının

canlılığına ve zenginliğine işaret eder.
11

Şîrâzî’nin müderris olarak bulunduğu Pervâne Bey Medresesi’nde 675

(1277) yılına kadar kalmış olmalıdır. Nitekim Pervâne’nin bu yılda İlhanlılar

tarafından ihanetle suçlanıp idam edilmesi üzerine onun yaptırdığı ve Şîrâzî’nin

de müderris olduğu bu medrese yıkılmıştır.
12

Medrese o derece tahrip edilmiştir

ki gelir getiren vakıfları olduğu halde tekrar eski şekli ile inşa edilememiştir.
13

Kayseri şehrindeki siyasi istikrarsızlık şu şekilde gerçekleşmiştir.

Memlük sultanı Baybars İlhanlıları mağlub ettikten sonra (675/1277) Kayseri

şehrine gelmiş ve saltanat sarayı Keykubadiyye’de tahta oturmuştur.

Pervâne’nin de Kayseri’ye gelip kendisine tabi olmasını istese de o İlhanlılardan

korktuğundan buna yanaşmamış ve bunun üzerine Sultan Baybars şehri terk

etmiştir. Kendisine ihanet edildiğini düşünen Abaka Han Kayseri’ye gelmiş,

ortamından muhtemelen Şîrâzî de etkilenmiş olmalı ki daha sonra kadı olarak

atanacağı Sivas şehrine gitmiştir.

Şîrâzî’nin hamisi olan Muînüddin Süleyman Pervâne’nin kendilerine

ihanet ettiğini düşündükleri için 675 (1277)’te İlhanlı Devleti tarafından

katledilmiştir. Bu durum Şîrâzî’nin himayesiz kalmasına neden olsa da daha

sonra Bağdat’ta kendisine yakınlık gösteren Abaka Han’ın veziri Şemseddin

Cüveynî’nin Türkiye’de görevlendirilmesiyle nihayet bulmuştur. Sivas, Abaka

Han’ın aynı yılda gerçekleştirdiği Anadolu seferinden sonra İlhanlı genel

çok insanı fidye ödemek suretiyle satın almıştır. Memluk kaynaklarına göre

Abaka Han’ın askerleri tarafından ülkenin her yerinde kıtal yapılmış, çok sayıda

insan öldürülmüştür.
16

B. SİVAS KADISI OLMASI VE İLMİ FAALİYETLERİ

Sivas kadısı İzzeddin Hasan b. Muhammed el-Urmevî 675 (1277) yılında

Moğollar tarafından Baybars taraftarı
17

olduğu iddiasıyla öldürüldükten sonra

Sahib-i Divan Şemseddin Cüveynî Darü’l-Alâ Sivas kadılığına Şîrâzî’yi

nasbetmiştir.

Bu sırada Şîrâzî’nin ilmi çalışmalarına devam edebilmesi için Sivas’a

gitmek zorunda kaldığı anlaşılmaktadır.

yılında Selçuklu veziri Sâhib Ata Fahreddin Ali’nin inşa ettirdiği Sâhib Ata

Gök Medresesidir. Sivas’ta aynı tarihlerde yaptırılan iki medrese daha vardır.

Bunlar Sâhib Dîvân Şemseddin Cüveynî’nin bina ettirdiği Çifte Minareli

Medrese ve Muzaffer b. Hibetullah el-Bürûcerdî’nin tesis ettiği Bürûciye

Medresesidir. Sivas’ta daha önce 615 (1218) yılında yaptırılan Şifahiye

Darüşşifası da mevcuttur.
21

Nitekim Şîrâzî’nin Gök Medresede hem müderris

hem tabib olması dolayısıyla burada da görev yaptığı ve öğrenci yetiştirdiği

düşünülebilir. Süheyl Ünver de Şîrâzî’nin burada görev yaptığını

belirtmektedir.
22

Şîrâzî’nin 675 (1277) yılından Mısır sultanı Kalavun’a elçi

olarak gönderileceği 681(1282) yılına kadar Sivas Gök Medrese’de müderrislik

yaptığı anlaşılmaktadır. Şîrâzî aynı zamanda Sivas kadısı olduğu için daha fazla

18 İlhan Erdem, a.g.e., s. 254.
19 İbn Şeddad, a.g.e., s. 92.
20 Radavî, el-Allame el-Hace Nasirüddin et-Tusi Hayâtühû ve Âsâruhû, trc. Ali Haşim el-Esedî,

Meşhed 1994, s. 180.
21 Hikmet Denizli, Sivas Tarihi ve Anıtları, Sivas, s. 83-113. Sivas’ta bu önemli medreselerin

dışında 679 (1280) yılında 9 medrese daha mevcuttur. Bkz. Sadi Bayram - Ahmet Karabacak,

“Sahip Ata Fahrü’d-Din Ali’nin Konya İmaret ve Sivas Gök Medrese Vakfiyeleri” Vakıflar

Dergisi XIII (Ankara 1981), s. 31.

1. Subaşı Medresesi

2. Kemaliye Medresesi

3. Bulgarlı Medresesi

4. Selçukiye Medresesi

5.

1228 Divriği Turhan Melik Daruşşifası

1235 Çankırı Darüşşifası

1250 Akşehir Sahip Ata Darüşşifası

1272 Kastamonu Daruşşifası

1275 Tokat

XIII. yy. Aksaray

XIII. yy. Harput Nurettin Artuki Darüşşifası

XIII. yy. Erzincan Darüşşifası

C. İLHANLI DEVLETİ ELÇİSİ OLARAK MEMLUK SULTANI’NA

GİDİŞİ (681/1282)

Teküder (Tegüder) (680-683/1282-1284) Ahmed ismini alarak müslüman

olan ilk İlhanlı hükümdarıdır.
34

Ağabeyi Abaka Han döneminde gerginleşen

Memlük Devleti’yle ilişkileri normal hale getirmek ve İslam dünyasında İlhanlı

Devleti’nin sempati kazanması için Sahib Dîvân Şemseddin Cüveynî ve Şeyh

Abdurrahman’ın
35

Teküder’ın, yeğeni Argun Han tarafından tahttan indirilerek öldürülmesi ile bu

faaliyetler akamete uğramıştır (683/1284).
43

Şîrâzî Anadolu’ya döndükten bir sene sonra 682 (1284) yılında İbn

Sinâ’nın el-Kânun isimli eserine şerh yazmıştır. Şirazi bu şerhin yazılmasında

Sivas ve Anadolu’nun diğer bölgelerinde bulunan alimlerin, filozofların ve bu

konularda tecrübe sahiplerinin çok faydalarının olduğunu ve kendisine çokça

yardım edildiğini büyük bir minnettarlıkla anlatmaktadır.

şerhlerinde onun şerhinin etkileri görülür.
49

Nitekim Anadoluda’ki tıp

medreselerinde Ebubekir er-Râzî (313/925), İbn Sînâ (428/1037) ve Abdüllatif

el-Bağdadî’nin (628/1231) tıp eserlerinden başka Kutbüddîn-i Şîrâzî’nin yazmış

olduğu eserler de okutulmuştur.
50

Şîrâzî Anadolu’ya döndükten sonra kendisini himaye eden Sahib Dîvân

Şemseddin Cüveynî, Ahmed Teküder Han’ın safında yeralması nedeniyle

Argun Han tarafından görevden alınmış, daha sonra onun yolsuzluk yaptığı gibi

nedenlerle mallarına el konulmuş ve 683 (1284) yılında idam edilmiştir.
51

Şîrâzî’yi himaye eden diğer bir devlet adamı ise İlhanlı Devleti tarafından vergi

tahsildarı olarak 679 (1280) yılında Anadolu’ya gönderilen Mücîrüddin Emir

Şah’tır. Mücîrüddin, Sâhib Ata Fahreddin Ali’nin vefatından sonra (688/1287)

İlhanlılar tarafından Fahreddin Kazvinî ile birlikte Anadolu’ya vali olarak tayin

edilmiş ve ülke yönetimi ikisi arasında taksim edilmiştir. Mücîrüddin, Şîrâzî’nin

Anadolu sahilleri ve Rum ülkesini çeviren denizlerin haritalarını Mağrib Denizi

(Akdeniz), Bahr-i Buntus (Karadeniz), Halic-i Kostantıniyye’yi (Marmara)

çizmesini istemesi,
57

3. Argun Han, Batı’da bulunan devletlerle ittifak kurarak ve Memlük

Devleti’ni ortadan kaldırmak istiyordu. Bu yüzden ilk elçilik heyetini 1285(683-

684) yılında Papa IV. Nikolaus’a, ikinci sefaret heyetini Nasturi papazı Bar

Sauma başkanlığında 686 (1287/1288) senesinde, üçüncü ve son kez olmak

üzere de Cenevizli Buscerello de Gizalfi’yi Papa ile İngiliz ve Fransız

krallarına göndermiştir.
58

Argun Han Biscearello’nun seyahat yolunu Şîrâzî’nin